Дело №1-59/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пыть-Ях 20 июня 2018 года

Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Новокрещенова Д.В., при секретаре судебного заседания Гуськовой И.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Пыть-Яха Виер Я.В.,

защитника - адвоката Мазур А.В., представившего удостоверение и ордер ,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере на территории г.Пыть-Ях ХМАО - Югры при следующих обстоятельствах:

В один из дней мая 2017 года, более точно дата и время не установлены, ФИО1 осознавая, что незаконный оборот наркотических средств посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, запрещён на территории Российской Федерации и преследуется по Уголовному закону Российской Федерации, понимая, что совершаемые им действия являются преступными и связаны со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, действуя из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированным в сети «Интернет» и мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «Telegram» под ник-неймом (псевдонимом) (далее по тексту «оператор») на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств синтетического производства в различных размерах неограниченному количеству приобретателей из числа лиц, проживающих на территории г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, под руководством «оператора», который с этой целью разработал специальную схему незаконного сбыта наркотических средств, с четким распределением ролей между участниками преступной группы, взяв на себя выполнение руководящих функций. Для себя «оператор» - руководитель преступной группы, определил следующие функции: организация и руководство при приобретении наркотических средств; руководство деятельностью ФИО1 на всех стадиях совершения преступлений; поддержание связи с потенциальными покупателями наркотических средств при помощи сети «Интернет» и мессенджера «Telegram»; установление цен, реализация наркотических средств потенциальным покупателям посредством мессенджера «Telegram» и ведение учета реализуемых наркотических средств; распоряжение, полученными в результате незаконного сбыта наркотиков, денежными средствами и их распределение между членами группы; разработка методов конспирации и обеспечение их применения. ФИО1о, как исполнительскому звену, «оператор» определил выполнение следующих функций: посредством мессенджера «Telegram» получать от «оператора» сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, забирать их и размещать тайники - «закладки» в различных местах на территории г.Пыть-Ях, тем самым осуществлять их незаконный сбыт без визуального контакта с приобретателями, через систему постоянно меняющихся тайников-«закладок», при этом о местонахождении тайников-«закладок» сообщать «оператору» посредством сети «Интернет» путём пересылки в мессенджере «Telegram» графических (фотографии) и текстовых сообщений.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение преступлений в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», ФИО1 в указанное время подтвердил своё согласие на последующее совместное совершение преступлений, выполняя при этом, на возмездной основе, отведённую ему, согласно разработанному «оператором» преступному плану, роль. Для поддержания постоянной связи с «оператором» и передачи ему сведений о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами ФИО1 использовал мобильный телефон и сим-карты с абонентскими номерами с возможностью выхода в сеть «Интернет».

Преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, совершено ФИО1 совместно с «оператором» при следующих обстоятельствах:

В период до 13 часов 28 минут , точные дата и время не установлены, «оператор», при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел и расфасовал, для последующего незаконного сбыта наркотические средства, после чего действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передал, при неустановленных обстоятельствах, расфасованное наркотическое средство 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведённой ему роли, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», в целях размещения в тайники-«закладки» и дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом наркотического средства, в период до 13 часов 28 минут незаконно хранил в правом внешнем наружном верхнем кармане своих джинсовых брюк четыре полимерных пакета с наркотических средством, ранее полученным от «оператора». Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и «оператора» обстоятельствам, поскольку в 13 часов 28 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Пыть-Ях. в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 33 минут в ходе проведения сотрудниками полиции, в районе кустовой площадки ЦДНГ-8 ООО «РН-Юганскнефтегаз» (географические координаты: широта , долгота ), личного досмотра ФИО1, в правом внешнем наружном верхнем кармане джинсовых брюк, одетых на ФИО1, обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно справке об предварительном исследовании от и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведённой ему роли, действуя в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», примерно в 12 часов 40 минут, находясь в салоне автомобиля под управлением последнего, припаркованного около , действуя умышленно, в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, путём оборудования тайника-«закладки», передал, находящемуся в салоне указанного автомобиля, Х.Э.Ф.о. два полимерных пакета, ранее полученные от «оператора», с наркотическим средством - смесью, содержащей 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведённой ему роли, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», в целях размещения в тайники-«закладки» и дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств, в период до 13 часов 28 минут незаконно хранил под передним пассажирским сидением, находящегося в его пользовании автомобиля , ранее полученные от «оператора», в полимерном пакете чёрного цвета одиннадцать пакетов с наркотическим средством и в полимерном пакете светлого цвета двадцать пакетов с наркотическим средством. Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от ФИО1 и «оператора» обстоятельствам, поскольку в 13 часов 28 минут ФИО1, при управлении указанным автомобилем, был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Пыть-Ях. 

в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведения в районе кустовой площадки ООО (географические координаты: широта , долгота ), осмотра места происшествия, под передним пассажирским сиденьем автомобиля обнаружен один полимерный пакет светлого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты двадцать полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета которое, согласно справке об предварительном исследовании и заключению эксперта , содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон , который является производны наркотического средства массой 16,76 грамма, а также один полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены и изъяты одиннадцать полимерных пакета с порошкообразным вещество светлого цвета, которое согласно справке об предварительном исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведённой ему роли, действуя совместно и согласовано в группе лиц по предварительному сговору с «оператором», в период до 13 часов 28 минут , действуя умышленно, из корыстных побуждений, оборудовал на территории г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, не менее пятнадцати тайников-«закладок» с наркотическим средством, расфасованным в пятнадцать полимерных пакета зеленого цвета с застежкой - «клипсой», ранее полученных от «оператора», а именно:

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле, у основания дерева с табличкой , на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО географические координаты: широта , долгота ); 

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО « (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота );

- на земле у основания дерева, на правой стороне участка дороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ).

О месте нахождения вышеуказанных тайников - «закладок» ФИО1 посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», выполняя отведённую ему роль, должен был сообщить «оператору», однако преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и «оператора» обстоятельствам, поскольку в 13 часов 28 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по г.Пыть-Ях.

в период с 09 часов 15 минут до 09 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 07 минут в ходе посмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта - 60°43"13.1" N, долгота- 72°51"24.0" E) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, на правой стороне дороги, у основания дерева с табличкой «Охотничьи угодья НРОО и Р», на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 10 часов 09 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 10 часов 35 минут до 10 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 07 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г. Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 11 часов 33 минут до 11 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 11 часов 54 минут до 12 часов 20 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 12 часов 23 минут до 12 часов 46 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 13 часов 08 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания металлического столба, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 51 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 13 часов 56 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 31 минуты в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета.

Согласно заключению эксперта порошкообразное вещество в пятнадцати свёртках, изъятых в ходе вышеуказанных осмотров мест происшествия, общей массой 14,74 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Таким образом, ФИО1 покушался по предварительному сговору с «оператором» на незаконный сбыт наркотического средства 

На основании Списка Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», смесь, содержащая 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, (с изменениями, утверждёнными Постановлением Правительства РФ №1340 от 09.12.2014 года) наркотическое средство - смесь, содержащая 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании, вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показания отказался, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с показаниями ФИО1, оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ, допрошенный на предварительном следствии в присутствии защитника, в качестве подозреваемого он показал, что в 2015 году получил вид на жительство, документы на получение гражданства не направлял. Официально трудоустроиться на территории России не успел. Впервые приехал в Россию в 2012 году и с тех пор регулярно приезжал, домой фактически ездил ненадолго, большую часть времени проводит в России. В г.Пыть-Ях приехал в середине мая 2017 г. и в то же время в ходе общения со знакомыми, с кем именно, не помнит, узнал о том, что в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» у неустановленного лица, использующего ник-нем можно приобрести наркотические вещества. Он установил на свой сотовый телефон программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», отыскал пользователя с ник-неймом и произвел с ним переписку. Во время переписки пользователь с ник-неймом написал, что ему требуются курьеры. Он заинтересовался этим, так как нигде не работал и поинтересовался что это за работа. Пользователь с ник-неймом пояснил, что будет нужно забирать в указанном им месте наркотические средства, после чего их «разложить» в различные места и сделать описание, а в дальнейшем отправить ему фото с адресом посредством данной программы. Также пользователь с ник- неймом пояснил, что будет переводить ему 300 рублей за каждый сделанный им адрес. Он был заинтересован в данном предложении, так как нигде не работал и ему нужны были деньги. Он понимал, что может делать по 10-20 закладок в день, тем самым зарабатывать от 3000 до 6000 рублей в день. Он согласился, о чем сообщил пользователю с ник-неймом . Пользователь с ник-неймом переслал ему фото с указанием координат, где лежал сверток в котором находилось 10 пакетов зеленого цвета с застежкой. Данный сверток он забрал на кустовой площадке, расположенной в районе г.Пыть-Ях. В дальнейшем он «разложил» десять полимерных пакетов зеленого цвета с застежкой в различные места на месторождении в районе г.Пыть-Ях, сфотографировал данные места и сделал привязку к системе координат. После этого он отправил фото с описанием пользователю с ник-неймом . Пользователь с ник-неймом пояснил, что денежные средства будет переводить на предоставленную им банковскую карту раз в неделю. Он согласился и попросил еще адрес. Пользователь с ник-неймом дал ему адрес места тайника-закладки с наркотическим веществом, после чего он прошел на указанное им место и так сказать «поднял клад». Далее он оборудовал тайники-закладки в различных местах расположенных на месторождении в районе г. Пыть-Ях. Фотографировал места тайников-закладок, привязывал их к системе координат и делал описание, после чего он отправлял данные фото пользователю с ник-неймом . Таким образом он оборудовал примерно около 70 тайников-закладок за неделю, то есть за 7 дней, и получив на банковскую карту оформленную на имя его брата денежные средства в сумме 20000 рублей. Учитывая, что ему было нужно ежедневно «поднимать» свертки с наркотическим веществом из тайников-закладок после чего самому оборудовать тайники-закладки он решил приобрести себе автомашину. Он отыскал в Интернете объявление о продаже автомашины и позвонил по указанному номеру и обговорив с продавцом нюансы продажи, договорился о встрече. Прибыв на место, он увидел, что данную автомашину продает молодой парень, который представился именем , по национальности он был азербайджанец. Он договорился с Орханом, что приобретёт у него машину в рассрочку в течении нескольких месяцев. Орхан согласился, цена машины составила 170000 рублей. После этого он отдал Орхану 20000 рублей и забрал машину. В дальнейшем осуществляя распространение наркотических средств бесконтактным способом путем тайников-закладок, до середины июня 2017 года он заработал 82000 рублей. Он снял данные денежные средства, которые были переведены на счет карты , открытой на его имя и в дальнейшем передал их Орхану. В дальнейшем он рассчитался с Орханом за приобретенную у него машину. В конце июня 2017 года, более точную дату он не помнит, он начал общаться со своим другом Х.Э.Ф.о., который проживал в то время в . Э. рассказывал о том, что у него нет денег и их негде заработать, так как нет работы. Он предложил Э. устроиться на высокооплачиваемую работу в г.Пыть-Ях. Э. пояснил, что не может приехать в г.Пыть-Ях, так как у него вообще нет денег. Тогда он отправил Э. 20000 рублей через платежную систему в салоне «Евросеть». Э. приехал в г.Пыть-Ях примерно , после чего стал проживать у него, то есть у его брата. Он рассказал Э. о том, что денежные средства можно заработать осуществляя оборудование тайников-закладок с наркотическим средством. Он также сказал Э., что это прибыльное дело и похвастался, что за месяц приобрёл себе машину . Э. согласился помогать ему в сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами по поручению неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» ник-нейм . За каждую закладку он обещал платить Э. 300 рублей. в районе обеда они с Э. поехали в район , где он показал Э. как нужно правильно оборудовать тайники-закладки с наркотическим средством, которое они между собой называли словом «пакетики», делать фото и отправлять их. В тот день он сделал около 10 закладок. На следующий день - около 12 часов 30 минут, они с Э. вышли из дома. У него в машине хранилось наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакеты зеленого цвета. При этом часть пакетов была обмотана изоляционной лентой черного цвета, а часть пакетов была обмотана изоляционной лентой синего цвета. Также при нём находилось шесть пакетов зеленого цвета. Сев в машину он дал два пакета Э. и сказал, чтобы Э. их оставил пока при себе. Четыре пакета он оставил себе. Данные пакеты были им получены от пользователя с ник-неймом ранее, просто он не успел их «раскидать» по тайникам-закладкам. Пользователь с ник- неймом пояснил, что полимерные пакеты с синей и черной изоляционной лентой нужно раскладывать в разные тайники-закладки, так как там находится разное наркотическое вещество. Далее они проехали на месторождение, а точнее на дорогу, ведущую к кустовым площадкам, расположенным в районе . Когда они свернули от автодороги, ведущей от г.Пыть-Ях в мкр. , в сторону , то они проехали к деревьям, растущим справа от дороги, где он остановился. Далее он остановился, Э. взял один из полимерных пакетов обмотанный изоляционной лентой синего цвета и выйдя из машины оборудовал под деревом тайник-закладку с наркотическим средством. После этого он, не выходя из машины, произвел фотосъемку и привязку к системе координат по широте и долготе. Далее они проехали на другое место, где Э. также оборудовал тайник-закладку, а он произвел фотосъемку. Всего ими было оборудовано и сфотографировано около 8, 9 тайников-закладок с наркотическими средствами, точное их количество назвать не сможет, так как не считал. Информация об их точном местонахождении должна храниться в его сотовом телефоне . Когда они находились около поворота на кустовую площадку , то них задержали сотрудники полиции. После его задержания сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр в ходе которого в переднем наружном верхнем кармане джинс было обнаружено четыре полимерных пакета зеленого цвета с застежкой внутри которых находится наркотическое средство, которое принадлежало ему и находилось у него с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом, о чем был составлен соответствующий протокол, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Обнаруженные четыре полимерных пакета зеленого цвета с застежкой с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен, скреплен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1» на который была нанесена пояснительная надпись и проставлены подписи участвующих лиц. Далее был произведен досмотр его автомашины , в ходе которого, под передним пассажирским сиденьем обнаружено два пакета с наркотическим средством, в одном их которых находилось одиннадцать пакетов с наркотическим средством, а в другом двадцать пакетов с наркотическим средством, также в водительской двери был обнаружен сверток бумаги, в котором находилось вещество растительного происхождения - гашиш, которое он хранил для собственного употребления. Также в ходе досмотра были обнаружены сотовые телефоны, банковские карты и документы, которые он использовал при совершении преступлений, связанных со сбытом наркотических средств. Указанные предметы были изъяты и упакованы в присутствии понятых, о чем был составлен соответствующий протокол, где он и участвующие лица поставили свои подписи. Также в дальнейшем ему стало известно о том, что в ходе личного досмотра Э. у него в заднем кармане было обнаружено и изъято два полимерных пакета зеленого цвета с застежкой с наркотическим веществом, которое также предназначалось для дальнейшего сбыта и которые он Э. дал. В содеянных им и сбытах наркотических средств сознаётся, вину свою признаёт полностью. Готов оказать полное содействие в ходе дальнейшего расследования, сообщить о всех местах где он производил закладки. 

Помимо признания ФИО1, вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Показаниями свидетеля Ш.В.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, чтов июле 2017 года, точную дату не помнит, он находился на работе. Когда он ехал домой на машине, его машину остановили сотрудники полиции и пригласили его в качестве понятого для досмотра задержанных ими граждан - двух молодых парней кавказской внешности. Это происходило в районе КУСТа, месторождения. Так же в качестве второго понятого был приглашён еще один ранее не знакомый мне мужчина. Перед началом проведения досмотра им разъяснили права и обязанности, после чего одному из задержанных, как его фамилия он не помнит, было предложено выдать добровольно наркотические средства. Задержанный парень сказал, что у него при себе ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции стали проводить досмотр, в ходе которого у задержанного в одном из карманов (каком именно я не помнит), были обнаружены четыре полимерных свертка зеленого цвета с находящимся внутри белым порошком. По поводу обнаруженных свертков задержанный ничего не пояснил, стоял молча. По факту досмотра задержанного был составлен протокол. Обнаруженные свертки поместили в конверт, конверт проклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати, он расписался на конверте и в протоколе, так как все записанное в нем было верно. Когда стали досматривать второго задержанного, им вновь разъяснили права и обязанности. Данный молодой человек, когда стоял в стороне и ждал окончания досмотра первого задержанного, пытался выкинуть имевшиеся у него полимерные свертки из кармана джинс. Это заметил стоявший рядом сотрудник полиции. В ходе досмотра второго задержанного, в заднем кармане джинс были обнаружены два полимерных пакета зеленого цвета с находящимся внутри веществом белого цвета. Задержанный плохо говорил по-русски, но понимал происходившее, говорил, что данные свертки ему не принадлежат. Подписывал ли он протокол досмотра, не помнит. По факту досмотра задержанного был составлен протокол. Обнаруженные свертки поместили в конверт, конверт проклеили, опечатали фрагментом бумаги с оттиском печати, он расписался на конверте и в протоколе, так как все записанное в нем было верно. Затем с их участием был проведен осмотр автомашины, на которой передвигались задержанные, как он помнит Приора темного цвета. На момент осмотра, как он помнит, водительская дверь в автомашине была открыта. В данной двери был обнаружен бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Данный сверток был упакован в конверт, конверт проклеен, опечатан фрагментом бумаги с оттиском круглой печати, на конвенте была сделана пояснительная надпись о содержимом. В районе коробки переключения передач был обнаружен сотовый телефон, между чехлом и корпусом которого находилась банковская карта. Данные предметы были помещены в полимерный пакет-файл. При дальнейшем осмотре автомашины были обнаружены денежные средства в порядке 20000 рублей, различные квитанции, банковские карты, чеки, рулон «скотча», сотовые телефоны. Так же в ходе осмотра автомашины в ней были обнаружены документы на машину, документы задержанных лиц. Данные предметы упаковывались по мере обнаружения. Под передним пассажирским сиденьем был обнаружен полимерный пакет, в котором народились 11 свертков перемотанных изолентой синего цвета, а так же полимерный пакет в котором находились 20 полимерных пакетов перемотанных изолентой черного цвета. В полимерных пакетах находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данные свертки так же были упакованы и изъяты. Задержанные каких-либо пояснений по поводу обнаруженных предметов не давали. В процессе осмотра автомашины сотрудники полиции осуществляли фотосъемку. Свидетелю Ш.В.С. представлены для обозрения протокол досмотра ФИО1, протокол досмотра Х.Э.Ф.о., протокол осмотра места происшествия , ознакомившись с которыми свидетель пояснил, что в данных документах имеется его подпись и он присутствовал при их составлении. 

Показаниями свидетеля Ш.Н.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, чтоон вместе со своим знакомым Т.А. был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для осмотра местности с целью обнаружения возможных тайников с наркотическим средством. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности, а так же сообщили, что накануне ими были задержаны граждане, которые готовили тайники с наркотическим средством в целях последующего незаконного сбыта. Данные тайники размешены вдоль автодороги, их необходимо будет отыскать по географическим координатам и фотографиям, которые были обнаружены у задержанных. После этого они выехали в сторону мкр. г.Пыть-Ях, потом свернули в сторону ООО , проехали в направлении кустовой площадки . При этом сотрудники вбивали в телефон географические координаты, по ним двигались до определённой точки, затем останавливались, выходили из машины и ориентируясь, по имеющимся у них фотографиям, проверяли местность на наличие тайников с наркотическими средствами. Таким образом, они останавливались примерно 14-15 раз, каждый раз сотрудники полиции по фотографиям находили ориентиры, после чего начинали осматривать небольшие участки земли, при этом всегда ими обнаруживался полимерный пакет зеленого цвета, перемотанный изолентой, внутри пакета находилось порошкообразное веществом белого цвета. Обнаруженные свертки изымались, упаковывались в конверт, конверт проклеивался, на конверте делалась пояснительная надпись о содержимом, после чего составлялся протокол. Их знакомили с данным протоколом, так как все было отражено верно, они расписывались в протоколах и на конвертах с изъятыми полимерными пакетами. Таким образом они участвовали в проведении осмотров примерно до 14-15 часов, точно он сейчас не помнит, но это заняло длительное время. 

Показаниями свидетеля Л.Д.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, который на предварительном следствии показал, чтов его обязанности, по занимаемой должности, входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконны оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Пыть-Ях. сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.Пыть-Ях была получена оперативная информация о том, что ФИО1 , проживающий по адресу г.Пыть-Ях , совместно со своим другом, личность которого при получении указанной информации, была не известна, который также проживал совместно с ФИО1, намерены выехать в сторону 7 микрорайона города Пыть-Ях с целью изготовления тайников с закладками наркотических средств синтетического происхождения. В ходе проведенных мероприятий было установлено, что ФИО1 передвигается на автомобиле . С целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 связанной с незаконным оборотом наркотических средств, сотрудниками ГКОН ОМВД России по г.Пыть-Ях совместно с сотрудниками ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за адресом проживания ФИО1, а именно домом по улице г.Пыть-Ях. Так, в ходе наблюдения ими было установлено, что в 12 часов 40 минут ФИО1 вдвоем с неустановленным ранее мужчиной, который как позже был установлено, являлся Х.Э.Ф.о., вышли из подъезда , дома по улице Железнодорожная г.Пыть-Ях и направились в автомобиль , который был припаркован на автомобильной стоянке во дворе дома по улице г.Пыть-Ях. Подойдя к данному автомобилю, ФИО1 сел за руль автомобиля, Х.Э.Ф.о. вышел из подъезда и сел на переднее пассажирское сиденье. Автомобиль начал движение и выехал на улицу г.Пыть-Ях и направился в сторону улицы . Далее автомобиль, под управлением ФИО1, выехал на автодорогу в сторону микрорайона г.Пыть-Ях, по которой проследовал мимо СТО , а затем повернул налево в направлении месторождения ООО , где снизил скорость. Далее автомобиль под управлением ФИО1 проехал железнодорожный переезд и повернул налево. В связи с тем, что в данное время было начато движение железнодорожного состава, проследовать за автомобилем ФИО1 не представилось возможным. После того как движение через переезд было открыто, они проследовали через железнодорожный переезд, где свернули налево и стали следовать по автодороге ведущей на кустовую площадку. На участке автодороги ведущей от автодороги «Тюмень-Ханты-Мансийск» в сторону кустовой площадки Мамонтовского месторождения ООО автомобиль в котором находились ФИО1 и Х.Э.Ф.о. был остановлен, лица находящиеся в автомобиле были задержаны. Наблюдение было окончено в 13 часов 28 минут в связи с задержанием указанных лиц. Далее был произведён личный досмотр ФИО1 на месте задержания. Он составлял протокол личного досмотра ФИО1 Для производства личного досмотра были приглашены двое мужчин в качестве понятых по фамилии Ш. и Г., полных данных понятых не помнит, которым были разъяснены права, обязанности основания и порядок производства личного досмотра. Также в личном досмотре принимали участие сотрудники ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре К. и С.. Перед началом досмотра им были разъяснены права, обязанности, основание и порядок производства личного досмотра, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать, находящиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в свободном обороте на территории России, если таковые имеются, на что ФИО1 сообщил, что при нём в правом переднем кармане джинс имеются наркотические средства. Далее сотрудниками полиции, участвующими в личном досмотре ФИО1, были произведены поисковые действия. В результате личного досмотра в правом внешнем наружном верхнем кармане джинс, в которых был одет ФИО1 обнаружено четыре полимерных пакета с застёжкой зелёного цвета внутри которых находилось порошкообразное вещество и вещество в виде гранул. Обнаруженные четыре пакета с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан. На конверте им была нанесена пояснительная запись о содержимом конверта и на конверте участвующие лица поставили свои подписи. При производстве личного досмотра производилось фотографирование. По результатам личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра с содержанием которого были ознакомлены участвующие лица и все участники поставили подписи в данном протоколе. Ни от кого из участвующих лиц замечаний дополнений либо изменений не поступило. После этого в том же месте, то есть на месте задержания, был произведён личный досмотр Х.Э.Ф.о. Им составлялся протокол личного досмотра Х.Э.Ф.о. Для производства личного досмотра были приглашены двое мужчин в качестве понятых, которые принимали участие при досмотре ФИО1, которым были разъяснены права, обязанности основания и порядок производства личного досмотра. Также в личном досмотре принимал участие сотрудник ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре ФИО2. Перед началом досмотра им были разъяснены права, обязанности, основание и порядок производства личного досмотра, после чего Х.Э.Ф.о. было предложено добровольно выдать находящиеся при нём предметы и вещества, запрещённые в свободном обороте на территории России, если таковые имеются, на что Х.Э.Ф.о. сообщил, что при нём ничего запрещенного нет. Далее были произведены поисковые действия. В результате личного досмотра в заднем правом кармане джинс, надетых на Х.Э.Ф.о., обнаружено два полимерных пакета с застёжкой зелёного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Обнаруженные два пакета с веществом были изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан. На конверте он была нанес пояснительную запись о содержимом конверта и на конверте участвующие лица поставили свои подписи, при этом Х.Э.Ф.о. в присутствии понятых, ставить подпись на конверте, в который было упаковано изъятое у него вещество, отказался, также Х.Э.Ф.о. отказался ставить подпись в составленном им протоколе личного досмотра, о чём мною в протоколе была внесена соответствующая запись об отказе от подписи, что было засвидетельствовано участвующими при досмотре понятыми. При производстве личного досмотра производилось фотографирование. Причину отказа ставить подписи Х.Э.Ф.о. не объяснил, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний дополнений либо изменений по поводу произведённого досмотра не поступило. В дальнейшем изъятое вещество у Х.Э.Ф.о. и ФИО1 было направлено на химическое исследование в лабораторию. По результатам исследования было установлено, что изъятое вещество, является наркотическим средством. В дальнейшем, по прибытию в здание ОМВД России по г.Пыть-Ях им был опрошен ФИО1, при этом ФИО1, добровольно, без какого-либо принуждения подробно рассказал о своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств путём оборудования тайников - «закладок». 

Кроме того, вина ФИО1, подтверждается следующими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Рапортом помощника оперативного дежурного ОМВД России по г.Пыть-Ях , согласно которого в 13 часов 28 минут по телефону поступило сообщение от старшего оперуполномоченного отделения №1 ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО - Югре К.Д.П. о том, что по адресу: г.Пыть-Ях автодорога Тюмень - Ханты-Мансийск на повороте на ЦДНГ были задержаны двое граждан по подозрению в совершении сбыта наркотиков. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, , согласно которого около 13 часов 28 минут задержан Х.Э.Ф.о., при личном досмотре которого было изъято вещество в двух полимерных пакетах общей массой 093 грамма, которое согласно справки об экспертном исследовании является наркотическим средством 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от , согласно которого около 13 часов 28 минут задержан ФИО1, при личном досмотре которого было изъято вещество в четырёх полимерных пакетах общей массой 3,44 грамма, которое согласно справки об экспертном исследовании является наркотическим средством 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г.Пыть-Ях капитана полиции Л.Д.А. о произведённом в отношении ФИО1 оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение». 

Рапортами об обнаружении признаков преступления зарегистрированные в КУСП ОМВД России по г.Пыть-Ях за о том, что сотрудниками полиции были произведены 15 осмотров мест происшествия - 15 участков местности, расположенных на обочине дороги, ведущей на куст ООО в земле были обнаружены и изъяты пятнадцать полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета по внешним признакам схожее с наркотическим средством синтетического происхождения. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 с фото-таблицей к нему, согласно которого произведён личный досмотр ФИО1 в результате которого в правом внешнем наружном верхнем кармане джинс, одетых на ФИО1 обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество. 

Протоколом личного досмотра Х.Э.Ф.о. с фото-таблицей к нему, согласно которого произведён личный досмотр Х.Э.Ф.о. в результате которого в заднем правом кармане джинсовых брюк, одетых на Х.Э.Ф.о., обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых находилось порошкообразное вещество. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок дороги ведущей на КУСТ (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры в ходе которого осмотрен автомобиль из салона которого были изъяты мобильные телефоны, банковские карты, пакеты с наркотическими средствами. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, в ходе которого на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.1 л.д.157-162).

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, где на правой стороне дороги, у основания дерева с табличкой , на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.1 л.д.184-190).

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО - Югры, где на правой стороне дороги, у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой-«клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта - 60°43"35.3" N, долгота - 72°51"28.6" E) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания металлического столба, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фотот-аблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги, в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему, согласно которого осмотрен участок автодороги в направлении КУСТа ООО (географические координаты: широта , долгота ) в г.Пыть-Ях ХМАО-Югры, где на правой стороне дороги у основания дерева, на земле обнаружен и изъят один полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой», внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. 

Протоколом обыска в жилище ФИО1, согласно которого произведен обыск в жилище ФИО1 В ходе обыска были обнаружены и изъяты мобильные телефоны, различные сим-карты, кассовые чеки, два рулона изоляционной клейкой ленты синего и черного цветов, системный компьютерный блок, полимерный пустой пакетик зелёного цвета .

Справкой об экспертном исследовании , согласно которой вещество в четырёх пакетах, представленное на исследование общей массой 3,44 грамма, содержит в своём составе 

Справкой об экспертном исследовании , согласно которой вещество в двух пакетах, представленное на исследование общей массой 0,93 грамма, содержит в своём составе 

Заключением эксперта , согласно выводов которого, порошкообразное вещество белого цвета в четырех пакетах общей массой 3,36 грамма из упаковки (объекты ), а также в двух пакетах общей массой 0,89 грамма из упаковки (объекты №№5,6) и в одиннадцати пакетах общей массой 10,67 грамма из упаковки (объекты ) содержат в своем составе 

Заключение эксперта согласно выводов которого, порошкообразное вещество в пятнадцати свертках, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей 

Заключением эксперта с приложениями согласно выводов которого, на накопителе жестком магнитном диске (НЖМД) системного блока ПК обнаружена установленная программа мгновенного обмена сообщениями . В мобильных телефонах 

<

***> и 7 обнаружены установленные программы мгновенного обмена сообщениями, учетные записи пользователей, контакты и переписка между пользователями отражены в Приложениях и (оптические компакт-диски). 

Заключением эксперта согласно выводов которого два фрагмента изоленты ранее составляли единое целое; два фрагмента изоленты ранее составляли единое целое; два фрагмента изоленты составляли единое целое; два фрагмента изоленты ранее составляли единое целое; три фрагмента изоленты ранее составляли единое целое; два фрагмента изоленты , 27 ранее составляли единое целое; два фрагмента изоленты ранее составляли единое целое; три фрагмента изоленты ; четыре фрагмента изоленты ранее составляли единое целое. Восемнадцать фрагментов изоленты ранее могли составлять единое целое как между собой, так и с фрагментами изоленты . Десять фрагментов изоленты ранее могли составлять единое целое, как между собой, так и с фрагментами изоленты .

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрены наркотические средства, упакованное в пятнадцать бумажных почтовых конверта, изъятые в ходе произведённых пятнадцати осмотров мест происшествия - участков автодороги, в направлении КУСТа ООО г.Пыть-Ях ХМАО - Югры. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в один бумажных почтовый конверт, изъятое в ходе произведённого личного досмотра ФИО1 Данный предмет признаны вещественным доказательством. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрено наркотическое средство, упакованное в один бумажных почтовый конверт, изъятое в ходе произведённого личного досмотра Х.Э.Ф.о. Данный предмет признан вещественным доказательством. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрены наркотические средства, упакованное в двадцать полимерных пакета зелёного цвета, обмотанные изолентой черного цвета находящиеся в одном полимерном пакете и наркотические средства упакованное в одиннадцать полимерных пакета зелёного цвета, обмотанные изолентой синего цвета находящиеся в одном полимерном пакете, изъятые из автомобиля в ходе произведённого осмотра места происшествия. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрен пакет внутри которого находится полимерный пакет зеленого цвета с застежкой - «клипсой» изъятый в ходе произведённого обыска в жилище ФИО1 Данный предмет признан вещественным доказательством. 

Протоколом осмотра предметов (документов) с приложением, согласно которого осмотрено заявление анкета в банк Тинькофф на имя А.А.Х., изъятое в ходе произведённого обыска в жилище ФИО1 Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрены изолента синего цвета, изолента черного цвета, фрагмент бумаги с текстом, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого, осмотрены: двухсторонний скотч, договор на оказание услуг связи , банковская карта VISA Classic Сбербанка на имя Р.К. и банковская карта на имя А изъятые из автомобиля в ходе произведённого осмотра места происшествия. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрены: мобильный телефон , банковская карта «Тинькофф Кредитные Системы , изъятые из автомобиля в ходе произведённого осмотра места происшествия. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе чёрного цвета, изъятый в ходе произведённого обыска в жилище ФИО1 в котором обнаружены установленная программа и фотографии имеющие значение для уголовного дела. Данные предметы признаны вещественными доказательствами .

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрены семь мобильных телефонов, два чека, пять сим-карт, банковская карта, изъятые из автомобиля в ходе произведённого осмотра места происшествия. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов (документов) согласно которого осмотрено содержимое памяти мобильного телефона изъятого из автомобиля в ходе произведённого осмотра места происшествия, в котором в ходе осмотра обнаружены фотографии и информация имеющие значение для уголовного дела. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра документов с фото-таблицей к нему, согласно которых осмотрено содержимое двух оптических дисков, содержащих приложение и приложение к заключению компьютерной судебной экспертизы . Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра документов с фото-таблицей к нему, согласно которых осмотрены выписки о движении денежных средств по счету банковской карты представленные по запросу из ПАО «Сбербанк», «Тинькофф Банк» по уголовному делу . Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов и документов с фото-таблицей к нему, согласно которых осмотрено содержимое оптического диска - детализация соединений по абонентским номерам (Х.Э.Ф.о.) и (ФИО1) Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра документов с фото-таблицей к нему, согласно которых осмотрены документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные начальником ОМВД России по г.Пыть-Ях. Данные предметы признаны вещественными доказательствами. 

Анализируя исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении указанного преступления, полностью установленной. 

Исследованные доказательства, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, подтверждая вину подсудимого в совершении указанных преступлений. 

Все доказательства представленные стороной обвинения были непосредственно исследованы в ходе судебного разбирательства, противоречий в показаниях свидетелей, судом не установлено, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет.

Каких-либо объективных сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора ими подсудимого, ставящих их показания под сомнение, и которые повлияли или могли повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого, судом не установлено.

Доказательства, представленные сторонами, и исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела. Эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сопоставимы между собой, их источник установлен в ходе судебного разбирательства. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей стороны обвинения, поскольку они давали показания, будучи предупрежденными, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, между данными свидетелями и подсудимым нет неприязненных отношений, и у свидетелей нет оснований оговаривать подсудимого в совершении преступлений. У суда также нет оснований не доверять другим доказательствам, приведенным выше.

В соответствии с ч.1 ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

С учетом ст.14 УПК РФ все неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу.

Признание ФИО1, а также его показания в качестве подозреваемого, полностью согласуются с показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, заключением экспертов.

Материалы оперативно-розыскной деятельности соответствуют Федеральному закону «Об оперативно-розыскной деятельности», а также предъявляемым к доказательствам УПК РФ требованиям. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены следователю на основании постановления, в соответствии со ст.11 указанного закона, предметы и документы осмотрены следователем, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В связи с чем, на основании ст.89 УПК РФ они могут быть использованы в качестве доказательств виновности подсудимого. 

Сотрудники полиции показали о наличии до задержания ФИО1 оперативной информации о его причастности и неустановленного лица, с определенным псевдонимом к незаконному сбыту наркотических средств методом тайников через сеть «Интернет». В целях проверки полученной информации в отношении ФИО3, был проведен комплекс мероприятий, установлено наблюдение, в результате чего информация подтвердилась. 

При задержании у ФИО1, кроме наркотических средств был изъят сотовый телефон, который он непосредственного использовал для фиксации сделанных закладок и последующей передачи в целях сбыта заинтересованным лицам данной информации.

Согласно протоколу осмотра предметов, при осмотре телефона обнаружена переписка ФИО3, с неустановленным лицом, касающаяся нахождения закладок с наркотическим средством, с приложением соответствующих фотографии.

Совокупность изложенных обстоятельств, большое количество изъятых веществ, наряду с признаниями подсудимого свидетельствует об умысле ФИО1, на сбыт всех изъятых сотрудниками полиции наркотических средств.

Таким образом, на основании совокупности вышеизложенных обстоятельств установлено, что изъятое у ФИО1 при задержании, в автомобиле, находящееся у иного лица Х., а также в закладках наркотическое средство в крупном размере было предназначено для дальнейшего сбыта посредством сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору.

Из представленных доказательств, в том числе материалов оперативно-розыскной деятельности и протокола осмотра переписки в изъятом у подсудимого сотовом телефоне, судом установлено, что подсудимый покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, получил от неустановленного лица партию наркотического средства, расфасовал его, сделал часть тайников-закладок на территории г.Пыть-Ях, часть передал Х., а оставшуюся часть, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действовал при этом группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), хранил при себе, в автомобиле. При совершении преступления подсудимый получал сведения о местонахождения наркотического средства на территории г.Пыть-Яха, с целью незаконного сбыта в закладках. 

Обвинение в части совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под псевдонимом подтверждается признанием ФИО1о, его показаниями в качестве подозреваемого, материалами ОРД, а также протоколом осмотра изъятого у ФИО1 телефона, в памяти которого имеется переписка подсудимого с указанными лицом, которая полностью подтверждает наличие вышеуказанного квалифицирующего признака.

Обвинение в части использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также подтверждается признанием подсудимого протоколом осмотра сотового телефона, в ходе которого было установлено наличие в памяти телефона переписки подсудимого с иными лицами, при этом он пользовался интернет-программой «Telegram», при помощи своего сотового телефона.

Крупный размер предназначенного для сбыта наркотического средства, установлен судом из Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», а также заключения эксперта №10057.

Вместе с тем умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотики были изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень тяжести совершенного им преступления, которое является особо тяжким, личность подсудимого, который по месту жительства, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение требований ПДД РФ по главе 12 КоАП РФ, на учете у врача нарколога и психиатра, не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку после совершения преступления он сообщил всю известную ему информацию о соучастнике преступления, оказал помощь сотрудникам полиции, сообщил данные о лице, который занимался незаконным сбытом наркотических средств в г.Пыть-Яхе.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на меру ответственности, личности подсудимого и степени общественной опасности, совершенного им преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что его исправление возможно только при назначении наказании в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

В соответствии со ст.58 УК РФ местом отбытия наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима, в связи с совершением особо тяжкого преступления.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания, в виде штрафа и учитывая его личность, степень общественной опасности совершенного преступления, возможность получения дохода членами семьи, суд не применяет к нему данный вид наказания.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и учитывая, личность подсудимого, характер совершенного преступления, суд не применяет к нему данный вид наказания.

В связи с тем, что в ходе судебного заседания установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд применяет требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении размера наказания в виде лишения свободы суд также учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность деяния, не имеется.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, а также с учетом его обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для применения требований ст.ст.53.1, 72.1, 82.1 УК РФ.

Кроме того, учитывая тот факт, что ФИО1 фактически был задержан сотрудниками полиции , то есть фактически был лишен свободы, суд считает необходимым в соответствии со ст.128 УПК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей до приговора суда, с момента фактического задержания, то есть .

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные начальником ОМВД России по г.Пыть-Ях подполковником полиции Д.Д.В., выписка о движении денежных средств по карте из АО с приложением (контактные данные) на 1 листе, выписка о движение денежных средств по карте из ПАО подлежат хранению в уголовном деле, наркотическое средство - смесь, содержащая 

Вместе с тем, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон , изъятый у ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Пыть-Яху, как орудие совершения преступления, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку данный сотовый телефон ФИО1 непосредственно использовал при совершении преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ суд:

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 .

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей до приговора суда .

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

- документы, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные начальником ОМВД России по г.Пыть-Ях подполковником полиции Д.Д.В., выписку о движении денежных средств по карте из АО с приложением (контактные данные) на 1 листе, выписку о движение денежных средств по карте из ПАО «Сбербанк» хранить в уголовном деле;

- наркотическое средство - смесь, содержащая 

- банковскую карту VISAClassic на имя Р, банковскую карту на имя А, банковскую карту , мобильный телефон ; мобильный телефон ; мобильный телефон ; три сим-карты ; два чека ПАО ; конверт с двумя сим-картами ; мобильный телефон ; мобильный телефон ;мобильный телефон ;мобильный телефон , системный блок в корпусе черного цвета, видеорегистратор с установленной картой памяти объемом 32 GB, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Пыть-Ях возвратить собственнику;

- два оптических диска, содержащие Приложение и Приложение к заключению компьютерной судебной экспертизы , оптический диск, содержащий детализацию соединений по абонентским номерам , находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Пыть-Ях, хранить в материалах уголовного дела. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон , изъятый у ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Пыть-Яху, как орудие совершения преступления, конфисковать в собственность государства. Исполнение приговора в части конфискации данных предметов поручить службе судебных приставов-исполнителей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 10-дневный срок со дня провозглашения приговора, через Пыть-Яхский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок, со дня вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в десятидневный срок со дня получения копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления либо апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий